[image: ]
关于进一步加强上海港污染防治工作的通知

各有关单位：
为进一步巩固上海港船舶和港口污染突出问题整治效果，现就进一步做好上海港污染防治工作通知如下：
一、各有关单位应当严格按照《船舶水污染物排放控制标准》和船舶法定检验技术规则的要求，配备船舶环保设施，加强日常维护，确保设施正常运行，严禁违法排放各种污染物。
二、各有关单位应当严格按照国家和本市船舶污染防治相关规定，继续深入推进现有船舶防污染设施设备的改造工作。对未按规定完成防污染设施设备改造的船舶，要依法进行处罚，并坚决予以停航停运。对于上海港籍以外的船舶，还要及时通报船籍港海事管理机构和船检机构。
三、各港口企业应结合实际进一步完善船舶污染物接收服务体系，不直接提供接收服务的码头必须在2020年12月25日前与有相应接收资质和能力的接收单位签约，为靠港船舶提供第三方流动接收服务。
四、建立健全船舶污染物船岸交接和联合检查制度，并分布推进实施，对发现无合理理由拒不送交、涉嫌偷排污染物的船舶，港口企业应当根据海事部门通报暂停装卸作业，对多次发生违法行为或者违法行为情节恶劣的船舶，相关管理单位要加大惩处力度，限制其进出港口或相关作业活动；对不能提供船舶污染物接收服务（含委托第三方的流动接收服务）的港口企业，船方应当将有关情况及时向交通运输和海事管理部门投诉，由相关管理单位依法予以处理。
五、积极推进上海港现有船舶污染物接收信息系统与长江经济带船舶水污染物联合监管与服务信息系统的数据对接工作，通过接口开放信息互通等方式，尽快实现全面对接并有效运行。进一步完善上海港船舶污染物接收信息系统，推动完善全港船舶水污染物接收、转运和处置电子联单制，推进船舶水污染在接收、转运和处置全环节的闭环管理。

上海市交通委员会    中华人民共和国上海海事局
2020年十二月十日
1

image1.png
L% n XiEZ A é)‘(#
GEINE R

A (2020) 949 5

RFHE— 25 S LT R0 AR E A

AAREAL:
A — P B 0
Tkt — 5 BF LT R THFE